
I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.–NOMBRAMIENTOS SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

DECRETO 97/2001, de 26 de junio de
2001, por el que se dispone el
nombramiento de D. Francisco Javier
Moreno Romagueras como Director General
de Relaciones Institucionales de la Junta de
Extremadura.

A propuesta del Presidente de la Junta de Extremadura, visto lo dis-
puesto en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, de 7 de junio del Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del 26 de junio de 2001, dispongo el nombramiento de D. Francisco
Javier Moreno Romagueras como Director General de Relaciones Insti-
tucionales e Informativas de la Junta de Extremadura.

Dado en Mérida, a 26 de junio de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Vicepresidente de la Junta de Extremadura,
CARLOS SANCHEZ POLO

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA

ORDEN de 26 de junio de 2001, por la que
se asignan las funciones de la Secretaría
General Técnica y de las Direcciones
Generales de la Consejería de Presidencia,
en asuencia de sus titulares.

Ante la ausencia, con motivo del período anual de vacaciones, de
los titulares de la Secretaría General Técnica y de las Direcciones
Generales de la Consejería de Presidencia, en uso de las atribucio-
nes conferidas por el artículo 33 de la Ley 2/1984, de 7 de junio,
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura

DISPONGO

Artículo único.–Durante el mes de julio del año en curso las fun-
ciones de la Dirección General de Administración Local e Interior
se ejercerán por la Secretaria General Técnica de esta Consejería y
durante el mes de agosto las funciones de la Secretaría General
Técnica serán ejercidas por el Director General de Administración
Local e Interior.

Del día 16 de julio al 15 de agosto las funciones de la Dirección
General de Coordinación e Inspección se ejercerán por el Director
General de la Función Pública y del 16 de agosto al 15 de sep-
tiembre las funciones de la Dirección General de la Función Públi-
ca serán ejercidas por el Director General de Coordinación e Ins-
pección.

Mérida, 26 de junio de 2001.

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON 

ORDEN de 26 de junio de 2001, por la que
se integra en el régimen administrativo
funcionarial al personal laboral fijo que ha
superado las pruebas selectivas convocadas
por Orden de 15 de enero de 2001.

Por Orden de esta Consejería de 15 de enero de 2001 (D.O.E. n.º
6, de 16 de enero) se convocaron pruebas selectivas para la inte-
gración en el régimen administrativo funcionarial del personal la-
boral al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

El procedimiento de selección, consistente en una fase de valora-
ción de méritos y en la celebración de un curso selectivo, se ha
realizado conforme a los requerimientos y trámites dispuestos en
la Orden de convocatoria.

Finalizado el plazo de diez días a que se refiere la Base Sépti-
ma, párrafo primero, para formular alegaciones contra la rela-

7220 30 Junio 2001 D.O.E.—Número 75



ción de aspirantes que han superado las pruebas, sin que se
haya presentado reclamación alguna ante la Comisión de Valo-
ración, por dicha Comisión se ha elevado a esta Consejería de
Presidencia la correspondiente propuesta comprendiendo la rela-
ción de aspirantes aprobados, así como el Cuerpo y Especiali-
dad, en los que procede efectuar la integración en el régimen
funcionarial.

En consecuencia, y a la vista de la propuesta emitida por la Comi-
sión de Valoración, procede dictar resolución conteniendo la rela-
ción definitiva del personal laboral que, tras la superación de las
pruebas selectivas, se integra en el régimen funcionarial, así como
el preceptivo nombramiento de funcionario.

En virtud de lo dispuesto en la Orden de convocatoria y en uso
de las atribuciones conferidas en el artículo 3.2. m) del Decreto
4/1990, de 23 de enero, sobre atribución de competencias en ma-
teria de personal, esta Consejería de Presidencia

RESUELVE

PRIMERO.–Integrar en el régimen administrativo funcionarial a to-
dos aquellos aspirantes que han superado las pruebas selectivas
convocadas por Orden de esta Consejería de 15 de enero de 2001,
especificando el Cuerpo y Especialidad, según relación que figura
en el Anexo de esta Orden. Dicha integración tendrá efectos de la
fecha de toma de posesión como funcionarios.

Queda acreditado en el expediente instruido al efecto el cumpli-
miento por parte de cada candidato de los requisitos y especifica-
ciones exigidas en la convocatoria, así como la competencia de es-
te órgano para proceder al nombramiento.

SEGUNDO.–Nombrar funcionarios de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura a los aspirantes referidos en el
apartado anterior, en los Cuerpos y Especialidades que asimismo se
especifican, debiendo hacerse efectivo dicho nombramiento en el
puesto de funcionario que trae causa del puesto de personal labo-
ral «a funcionarizar» que cada interesado ya venía desempeñando
como laboral fijo, todo ello según relación contenida en el Anexo
de esta Orden.

TERCERO.–Para adquirir la condición de funcionario deberán cum-
plir los requisitos establecidos en el art. 34 del Texto refundido de
la Ley de la Función Pública de la Junta de Extremadura aproba-
do por Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, así como tomar

posesión en su destino de funcionario el 1 de julio de 2001, fecha
de efectos de su nombramiento.

CUARTO.–El aspirante nombrado deberá aportar en el momento de
la toma de posesión la declaración a la que se refiere el artículo
13 del Real Decreto 598/1985, de 30 de abril, o la solicitud de
compatibilidad prevista en el artículo 10 de la Ley 53/1984, de
26 de diciembre, de incompatibilidades del personal al servicio de
las Administraciones Públicas.

QUINTO.–Con carácter inmediatamente previo al nombramiento, y
de conformidad con el artículo 49.1.a) del Texto Refundido de la
Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por R.D. Legislativo
1/1995, de 24 de marzo, se suscribirá el acuerdo de extinción del
contrato de trabajo, si bien condicionado a la toma de posesión
como funcionario, tras la cual se procederá de oficio a la realiza-
ción de las correspondientes anotaciones en el Registro General de
Personal.

SEXTO.–A quienes por acceder a la condición de funcionario de
acuerdo con lo dispuesto en esta Orden le disminuyan sus retribu-
ciones por la aplicación del régimen retributivo funcionarial, se les
aplicará un Complemento Personal Transitorio por la cuantía de di-
cha disminución.

Asimismo, se les reconocerán de oficio un número de trienios equi-
valente a la antigüedad que tuvieran reconocida como personal la-
boral, con la discriminación por grupos que les corresponda.

SEPTIMO.–Contra la presente Orden que agota la vía adminis-
trativa, los interesados podrán interponer, con carácter potesta-
tivo, recurso de reposición ante esta Consejería en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en
el Diario Oficial de Extremadura, o bien, interponer directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura, así como cualquier otro recurso que estimen
procedente.

Mérida, a 26 de junio de 2001.

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON

D.O.E.—Número 75 30 Junio 2001 7221



7222 30 Junio 2001 D.O.E.—Número 75



D.O.E.—Número 75 30 Junio 2001 7223



7224 30 Junio 2001 D.O.E.—Número 75



D.O.E.—Número 75 30 Junio 2001 7225



7226 30 Junio 2001 D.O.E.—Número 75



D.O.E.—Número 75 30 Junio 2001 7227



7228 30 Junio 2001 D.O.E.—Número 75


